
1

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ И МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ

ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА 
И МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ  

ФИНЛЯНДСКОГО ОКРУГА
www.finokrug.spb.ru

12+

 Специальный выпуск № 1

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.12.2024 г.  №  309-а

О внесении изменений и дополнений в Административные регламенты 
по предоставлению государственных услуг Местной Администрацией 
внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ

В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством, с учетом предложения прокуратуры Калининского района Санкт-
Петербурга от 09.08.2024 № 04–41–2024/1432–24–20400005, Местная администра-
ция муниципального образования Финляндский округ,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной админист-

рацией внутригородского муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ, осуществляющей от-
дельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществ-
лению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных 
средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и де-
нежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные се-
мьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче разрешения на раздель-
ное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных (далее –  Адми-
нистративный регламент), утвержденный постановлением Местной администрации 
муниципального образования Финляндский округ от 24.01.2023 № 10-а (приложение 
№ 1 ко постановлению) следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 1.3.3.6 Административного регламента изложить в следующей редак-
ции:

«1.3.3.6. На официальном сайте Правительства Санкт-Петербурга www.gov.spb.
ru и на Портале «Государственные и муниципальные услуги (функции) в Санкт-Пе-
тербурге (далее –  Портал).»;

1.2. Пункт 1.3.3.7 Административного регламента изложить в следующей редак-
ции:

«1.3.3.7. При обращении к инфоматам (инфокиоскам, инфопунктам), размещен-
ным в помещениях структурных подразделений Многофункционального центра, ука-
занных в приложении к настоящему Административному регламенту; на улицах Санкт-
Петербурга и в вестибюлях станций Санкт-Петербургского государственного унитарно-
го предприятия «Петербургский метрополитен» по адресам, указанным на Портале.»;

1.3. Абзац третий пункта 2.3 Административного регламента после слов «инфор-
мирование заявителей» дополнить словами «или законного представителя несовер-
шеннолетнего, уполномоченного заявителем на получение результатов предостав-
ления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего»;

1.4. Абзац четвертый пункта 2.3 Административного регламента после слов «лич-
но заявителю» дополнить словами «или законному представителю несовершеннолет-
него, уполномоченному заявителем на получение результатов предоставления госу-
дарственной услуги в отношении несовершеннолетнего,»;

1.5. Абзац двенадцатый пункта 3.3.3 Административного регламента изложить 
в следующей редакции:

«направляет постановление в адрес заявителя, в случае волеизъявления заяви-
теля получить результат предоставления государственной услуги в Многофункцио-
нальном центре –  в Многофункциональный центр для последующей передачи зая-
вителю или законному представителю несовершеннолетнего, уполномоченному за-
явителем на получение результатов предоставления государственной услуги в отно-
шении несовершеннолетнего; выдает постановление заявителю в случае волеизъяв-
ления заявителя получить результат предоставления государственной услуги лично 
или законному представителю несовершеннолетнего, уполномоченному заявителем 
на получение результатов предоставления государственной услуги в отношении не-
совершеннолетнего.»;

1.6. Пункт 3.3.5 Административного регламента после слова «заявителю» допол-
нить словами «или законному представителю несовершеннолетнего, уполномочен-
ному заявителем на получение результатов предоставления государственной услуги 
в отношении несовершеннолетнего»;

1.7. Пункт 3.3.6 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.3.6. Способ фиксации результата выполнения административной процедуры:
подписание главой МА МО Финляндский округ постановления;
соответствующие отметки в журнале регистрации, в том числе в электронной фор-

ме.»;
1.8. Пункт 4.3 Административного регламента дополнить абзацами десятым 

и одиннадцатым следующего содержания:
«требование у заявителя документов или информации либо осуществления дей-

ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативны-
ми правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми актами для предоставления госу-
дарственной услуги;

отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основа-
ния отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 
и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, му-
ниципальными правовыми актами.»;

1.9. Пункт 4.5 Административного регламента дополнить абзацами пятым и ше-
стым следующего содержания:

«Плановая и внеплановая проверки полноты и качества предоставления государ-
ственной услуги муниципальными служащими назначаются распоряжением главы 
МА МО Финляндский округ, проводятся главой МА МО Финляндский округ, по их ре-
зультатам оформляется акт.

В случае выявления нарушений прав граждан по результатам проведенных прове-
рок в отношении виновных лиц принимаются меры в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации, в случае выявления при осуществлении контроля за со-
блюдением последовательности действий, определенных административными про-
цедурами по предоставлению государственной услуги, признаков состава админис-
тративного правонарушения, предусмотренного ст. 5.63 КоАП РФ материалы о про-
верке направляются прокурору.»;

1.10. В приложении № 2 к Административному регламенту заявление о предо-
ставлении государственной услуги после слов «(указать причину (работа, учеба, дру-
гое) и то, что это не отразится неблагоприятно на воспитании и защите прав и инте-
ресов подопечного, адрес проживания несовершеннолетнего).» дополнить словами 
и графическими элементами следующего содержания:

http://www.gov.spb.ru
http://www.gov.spb.ru


2

«Результат предоставления государственной услуги прошу выдать (нужное ука-
зать):

 � лично

 �  законному представителю несовершеннолетнего, уполномоченному заяви-
телем на получение результата предоставления государственной услуги в от-
ношении несовершеннолетнего

 ����������������������������������������������������
фамилия, имя, отчество (при наличии)

 ����������������������������������������������������
документ удостоверяющий личность

 � в органе местного самоуправления

 �  в СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных  
и муниципальных услуг» по месту подачи заявления

 � отправить посредством почтового отправления по адресу:
 ����������������������������������������������������

 �  в электронной форме посредством Портала «Государственные и муниципаль-
ные услуги (функции) в Санкт-Петербурге»1.».

2. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной админис-
трацией внутригородского муниципального образования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ, осуществляю-
щих отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осу-
ществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денеж-
ных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, 
и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные 
семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче органом опеки и по-
печительства разрешения на изменение имени и фамилии ребенка (далее –  Адми-
нистративный регламент), утвержденный постановлением Местной администрации 
муниципального образования Финляндский округ от 24.01.2023 № 10-а (приложение 
№ 2 к постановлению), следующие изменения и дополнения:

2.1. Пункт 1.3.3.6 Административного регламента изложить в следующей редак-
ции:

«1.3.3.6. На официальном сайте Правительства Санкт-Петербурга www.gov.spb.
ru и на Портале «Государственные и муниципальные услуги (функции) в Санкт-Пе-
тербурге (далее –  Портал).»;

2.2. Пункт 1.3.3.7 Административного регламента изложить в следующей редак-
ции:

«1.3.3.7. При обращении к инфоматам (инфокиоскам, инфопунктам), разме-
щенным в помещениях структурных подразделений Многофункционального цент-
ра, указанных в приложении к настоящему Административному регламенту; на ули-
цах Санкт-Петербурга и в вестибюлях станций Санкт-Петербургского государствен-
ного унитарного предприятия «Петербургский метрополитен» по адресам, указан-
ным на Портале.»;

2.3. Пункт 2.3 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.3. Результатами предоставления государственной услуги являются:
принятие постановления о выдаче разрешения на изменение имени ребенку, а так-

же присвоенной ему фамилии либо об отказе в таком разрешении;
информирование заявителя или законного представителя несовершеннолетне-

го, уполномоченного заявителем на получение результатов предоставления госу-
дарственной услуги в отношении несовершеннолетнего, о принятом решении о вы-
даче разрешения на изменение имени ребенку, а также присвоенной ему фамилии 
либо об отказе в таком разрешении:

на бумажном носителе –  решение о предоставлении государственной услуги вы-
дается лично заявителю или законному представителю несовершеннолетнего, упол-
номоченному заявителем на получение результатов предоставления государствен-
ной услуги в отношении несовершеннолетнего, МА МО Финляндский округ или Мно-
гофункциональным центром, либо направляется через отделения федеральной по-
чтовой связи;

в форме электронного документа –  путем отправки по электронной почте либо 
через Портал.»;

2.4. Пункт 3.5.3 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.5.3. Содержание и продолжительность выполнения административной про-

цедуры.
Специалист МА МО Финляндский округ, к должностным обязанностям которого от-

несено выполнение отдельных государственных полномочий, ответственный за под-
готовку проекта постановления о разрешении на изменение имени ребенку, а так-

1 Результат предоставления государственной услуги направляется в личный кабинет заявите-
ля при наличии технической возможности

же присвоенной ему фамилии либо об отказе в таком разрешении, проводит оцен-
ку полученных документов:

готовит проект постановления о разрешении на изменение имени ребенку, а так-
же присвоенной ему фамилии либо об отказе в таком разрешении, согласно прило-
жению № 6 к настоящему Административному регламенту;

передает проект постановления, согласованный с руководителем структурного по-
дразделения МА МО Финляндский округ, к должностным обязанностям которого от-
несено выполнение отдельных государственных полномочий (при его наличии), гла-
ве МА МО Финляндский округ для подписания.

Глава МА МО Финляндский округ изучает представленные документы –  и под-
писывает их;

в случае несогласия –  излагает замечания и возвращает указанные документы 
на доработку.

После подписания постановления главой МА МО Финляндский округ специалист, 
ответственный за подготовку постановления:

передает уполномоченному лицу для регистрации постановление в установлен-
ном порядке;

направляет постановление в адрес заявителя, в случае волеизъявления заяви-
теля получить результат предоставления государственной услуги в Многофункцио-
нальном центре –  в Многофункциональный центр для последующей передачи зая-
вителю или законному представителю несовершеннолетнего, уполномоченному за-
явителем на получение результатов предоставления государственной услуги в отно-
шении несовершеннолетнего;

выдает постановление заявителю в случае волеизъявления заявителя получить 
результат предоставления государственной услуги лично или законному представи-
телю несовершеннолетнего, уполномоченному заявителем на получение резуль-
татов предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего.

Продолжительность административной процедуры не должна превышать пятнад-
цати дней с момента представления заявителем документов, указанных в пункте 2.6 
настоящего Административного регламента.»;

2.5. Абзац третий пункта 3.5.5 Административного регламента после слова «зая-
вителю» дополнить словами «или законному представителю несовершеннолетнего, 
уполномоченному заявителем на получение результатов предоставления государ-
ственной услуги в отношении несовершеннолетнего.»;

2.6. Абзац четвертый пункта 3.5.6 Административного регламента изложить в сле-
дующей редакции:

«отметка о направлении (вручении) заявителю или законному представителю не-
совершеннолетнего, уполномоченному заявителем на получение результатов пре-
доставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего, постанов-
ления.»;

2.7. Пункт 4.3 Административного регламента дополнить абзацами десятым 
и одиннадцатым следующего содержания:

«требование у заявителя документов или информации либо осуществления дей-
ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативны-
ми правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми актами для предоставления госу-
дарственной услуги;

отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если осно-
вания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответст-
вии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, зако-
нами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами.»;

2.8. Пункт 4.5 Административного регламента дополнить абзацами пятым и ше-
стым следующего содержания:

«Плановая и внеплановая проверки полноты и качества предоставления государ-
ственной услуги муниципальными служащими назначаются распоряжением главы 
МА МО Финляндский округ, проводятся главой МА МО Финляндский округ, по их ре-
зультатам оформляется акт.

В случае выявления нарушений прав граждан по результатам проведенных прове-
рок в отношении виновных лиц принимаются меры в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации, в случае выявления при осуществлении контроля за со-
блюдением последовательности действий, определенных административными про-
цедурами по предоставлению государственной услуги, признаков состава админис-
тративного правонарушения, предусмотренного ст. 5.63 КоАП РФ материалы о про-
верке направляются прокурору.»;

2.9. В приложении № 1 к Административному регламенту заявление о предостав-
лении государственной услуги после слов «даю согласие на обработку и использова-



3

ние моих персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и в представ-
ленных мною документах.» дополнить словами и графическими элементами следу-
ющего содержания:

«Результат предоставления государственной услуги прошу выдать (нужное ука-
зать):

 � лично

 �  законному представителю несовершеннолетнего, уполномоченному заявителем  
на получение результата предоставления государственной услуги в отноше-
нии несовершеннолетнего

 ����������������������������������������������������
фамилия, имя, отчество (при наличии)

 ����������������������������������������������������
документ удостоверяющий личность

 � в органе местного самоуправления

 �  в СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных  
и муниципальных услуг» по месту подачи заявления

 � отправить посредством почтового отправления по адресу:
 ����������������������������������������������������

 �  в электронной форме посредством Портала «Государственные и муниципаль-
ные услуги (функции) в Санкт-Петербурге»1».».

3. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной админист-
рацией внутригородского муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ, осуществляющей от-
дельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществ-
лению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных 
средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и де-
нежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные се-
мьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по назначению и выплате денеж-
ных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, 
и денежных средств на содержание детей в приемных семьях, а также на содержание 
лиц из числа детей, находившихся до совершеннолетия под опекой или попечитель-
ством либо в приемных семьях и сохранивших право на выплату денежных средств 
на их содержание до окончания обучения в государственных образовательных учре-
ждениях, осуществляющих в качестве основной цели своей деятельности образова-
тельную деятельность по образовательным программам начального общего, основ-
ного общего и (или) среднего общего образования (далее –  Административный ре-
гламент), утвержденный постановлением Местной администрации муниципального 
образования Финляндский округ от 24.01.2023 № 10-а (приложение № 3 к постанов-
лению), следующие изменения и дополнения:

3.1. Пункт 1.3.3.6 Административного регламента изложить в следующей редак-
ции:

«1.3.3.6. На официальном сайте Правительства Санкт-Петербурга www.gov.spb.
ru и на Портале «Государственные и муниципальные услуги (функции) в Санкт-Пе-
тербурге (далее –  Портал).»;

3.2. Пункт 1.3.3.7 Административного регламента изложить в следующей редак-
ции:

«1.3.3.7. При обращении к инфоматам (инфокиоскам, инфопунктам), размещен-
ным в помещениях структурных подразделений Многофункционального центра, ука-
занных в приложении к настоящему Административному регламенту; на улицах Санкт-
Петербурга и в вестибюлях станций Санкт-Петербургского государственного унитарно-
го предприятия «Петербургский метрополитен» по адресам, указанным на Портале.»;

3.3. Абзац четвертый пункта 2.3 Административного регламента после слов «ин-
формирование заявителей» дополнить словами «или законного представителя не-
совершеннолетнего, уполномоченного заявителем на получение результатов пре-
доставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего, (далее-ин-
формирование заявителя)»;

3.4. Абзац пятый пункта 2.3 Административного регламента после слов «лично 
заявителю» дополнить словами ««или законному представителю несовершеннолет-
него, уполномоченному заявителем на получение результатов предоставления госу-
дарственной услуги в отношении несовершеннолетнего,»;

3.5. Абзац одиннадцатый пункта 3.5.3 Административного регламента после слов 
«(либо вручает заявителю) дополнить словами «или законного представителя несо-
вершеннолетнего, уполномоченного заявителем на получение результатов предо-
ставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего,»;

1 Результат предоставления государственной услуги направляется в личный кабинет заявите-
ля при наличии технической возможности

3.6. Абзац двенадцатый пункта 3.5.3 Административного регламента после слов 
«(либо получение заявителем)» дополнить словами «или законного представителя не-
совершеннолетнего, уполномоченного заявителем на получение результатов предо-
ставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего,»;

3.7. Абзац третий пункта 3.5.5 Административного регламента после слова «зая-
вителю» дополнить словами «или законному представителю несовершеннолетнего, 
уполномоченному заявителем на получение результатов предоставления государст-
венной услуги в отношении несовершеннолетнего»;

3.8. Абзац четвертый пункта 3.5.6 Административного регламента после слов 
«(личном получении заявителем)» дополнить словами «или законного представи-
теля несовершеннолетнего, уполномоченного заявителем на получение результа-
тов предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего,»;

3.9. Пункт 4.3 Административного регламента дополнить абзацами десятым 
и одиннадцатым следующего содержания:

«требование у заявителя документов или информации либо осуществления дей-
ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативны-
ми правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми актами для предоставления госу-
дарственной услуги;

отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основа-
ния отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 
и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, му-
ниципальными правовыми актами.»;

3.10. Пункт 4.5 Административного регламента дополнить абзацами пятым и ше-
стым следующего содержания:

«Плановая и внеплановая проверки полноты и качества предоставления государ-
ственной услуги муниципальными служащими назначаются распоряжением главы 
МА МО Финляндский округ, проводятся главой МА МО Финляндский округ, по их ре-
зультатам оформляется акт.

В случает выявления нарушений прав граждан по результатам проведенных про-
верок в отношении виновных лиц принимаются меры в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, в случае выявления при осуществлении контроля за со-
блюдением последовательности действий, определенных административными про-
цедурами по предоставлению государственной услуги, признаков состава админис-
тративного правонарушения, предусмотренного ст. 5.63 КоАП РФ материалы о про-
верке направляются прокурору.»;

3.11. В приложении № 1 к Административному регламенту заявление о предо-
ставлении государственной услуги после слов «(указать номер счета в кредитной ор-
ганизации либо указать отделение федеральной почтовой связи)» дополнить слова-
ми и графическими элементами следующего содержания:

«Результат предоставления государственной услуги прошу выдать (нужное ука-
зать):

 � лично

 �  законному представителю несовершеннолетнего, уполномоченному заявителем  
на получение результата предоставления государственной услуги в отноше-
нии несовершеннолетнего

 ����������������������������������������������������
фамилия, имя, отчество (при наличии)

 ����������������������������������������������������
документ удостоверяющий личность

 � в органе местного самоуправления

 � в СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных  
и муниципальных услуг» по месту подачи заявления

 � отправить посредством почтового отправления по адресу:
 ����������������������������������������������������

 �  в электронной форме посредством Портала «Государственные и муниципаль-
ные услуги (функции) в Санкт-Петербурге»2».». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на главу Местной адми-
нистрации.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Местной администрации Л. Н. Дмитриева

2 Результат предоставления государственной услуги направляется в личный кабинет заявите-
ля при наличии технической возможности



4

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.12.2024  № 310-а

О внесении изменений и дополнений в Административный регламент 
по предоставлению Местной администрацией внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Финляндский округ, осуществляющей 
отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению 
и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по оказанию помощи опекунам и попечителям 

в защите прав и законных интересов подопечных

В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством, с учетом предложения прокуратуры Калининского района Санкт-
Петербурга от 09.08.2024 № 04–41–2024/1432–24–20400005, Местная администра-
ция муниципального образования Финляндский округ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной админист-

рацией внутригородского муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ, осуществляющей от-
дельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществ-
лению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных 
средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и де-
нежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, 
в Санкт-Петербурге, государственной услуги по оказанию помощи опекунам и попе-
чителям в защите прав и законных интересов подопечных (далее –  Административ-
ный регламент), утвержденный постановлением Местной администрации муници-
пального образования Финляндский округ от 07.12.2023 № 302-а, следующие изме-
нения и дополнения:

1.1. Абзац третий пункта 2.3 Административного регламента после слова «зая-
вителю» дополнить словами «или законному представителю несовершеннолетнего, 
уполномоченному заявителем на получение результатов предоставления государст-
венной услуги в отношении несовершеннолетнего,»;

1.2. Абзац четвертый пункта 2.3 Административного регламента после слов «лич-
но заявителю» дополнить словами «или законному представителю несовершеннолет-
него, уполномоченному заявителем на получение результатов предоставления госу-
дарственной услуги в отношении несовершеннолетнего,»;

1.3. Пункт 2.4 Административного регламента после слов «направляется заявите-
лю» дополнить словами «или законному представителю несовершеннолетнего, упол-
номоченному заявителем на получение результатов предоставления государствен-
ной услуги в отношении несовершеннолетнего,»;

1.4. Пункт 3.4 Административного регламента после слова «заявителя» дополнить 
словами «или законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного за-
явителем на получение результатов предоставления государственной услуги в отно-
шении несовершеннолетнего,»;

1.5. Абзац третий пункта 3.4.3 Административного регламента после слов «уве-
домления в адрес заявителя» дополнить словами «или законного представителя не-
совершеннолетнего, уполномоченного заявителем на получение результатов предо-
ставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего (далее –  уве-
домление в адрес заявителя),»;

1.6. Пункт 3.4.5 Административного регламента после слова «заявителю» допол-
нить словами «законному представителю несовершеннолетнего, уполномоченному 
заявителем на получение результатов предоставления государственной услуги в от-
ношении несовершеннолетнего»;

1.7. Пункт 4.3 Административного регламента дополнить абзацами десятым 
и одиннадцатым следующего содержания:

«требование у заявителя документов или информации либо осуществления дей-
ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативны-
ми правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми актами для предоставления госу-
дарственной услуги;

отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основа-
ния отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 
и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, му-
ниципальными правовыми актами.»;

1.8. Пункт 4.6 Административного регламента дополнить абзацами седьмым 
и восьмым следующего содержания:

«Плановая и внеплановая проверки полноты и качества предоставления муници-
пальными служащими государственной услуги назначаются Распоряжением Мест-
ной администрации, проводятся главой Местной администрации, по их результатам 
оформляется акт.

В случае выявления нарушений прав граждан по результатам проведенных прове-
рок в отношении виновных лиц принимаются меры в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации, в случае выявления при осуществлении контроля за со-
блюдением последовательности действий, определенных административными про-
цедурами по предоставлению государственной услуги, признаков состава админист-
ративного правонарушения, предусмотренного ст. 5.63 КоАП РФ материалы провер-
ки направляются прокурору.»;

1.9. В приложении № 3 к Административному регламенту в заявлении о предо-
ставлении государственной услуги текст и графические элементы после предложе-
ния «О принятом решении прошу проинформировать письменно/устно/ (нужное под-
черкнуть).» заменить словами и графическими элементами следующего содержания:

«Результат предоставления государственной услуги прошу выдать (нужное ука-
зать):

 � лично

 �  законному представителю несовершеннолетнего, уполномоченному заявителем  
на получение результата предоставления государственной услуги в отноше-
нии несовершеннолетнего

 ����������������������������������������������������
фамилия, имя, отчество (при наличии)

 ����������������������������������������������������
документ удостоверяющий личность

 � в органе местного самоуправления

 �  в СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных  
и муниципальных услуг» по месту подачи заявления

 � отправить посредством почтового отправления по адресу:
 ����������������������������������������������������

 �  в электронной форме посредством Портала «Государственные и муниципаль-
ные услуги (функции) в Санкт-Петербурге»1.

Подпись ������������� ».
2. Контроль за выполнением постановления возложить на главу Местной адми-

нистрации.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Местной администрации Л. Н. Дмитриева

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.12.2024  № 311-а

О внесении изменений и дополнений в Административный регламент 
по предоставлению Местной администрацией внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Финляндский округ, осуществляющей 
отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению 
и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по разрешению органами опеки разногласий между 

родителями по вопросам, касающимся воспитания и образования детей

1  Результат предоставления государственной услуги направляется в личный кабинет заявите-
ля при наличии технической возможности



5

В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством, Местная администрация муниципального образования Финлянд-
ский округ, с учетом предложения прокуратуры Калининского района Санкт-Петер-
бурга от 09.08.2024 № 04–41–2024/1432–24–20400005

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной админист-

рацией внутригородского муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ, осуществляющей от-
дельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществ-
лению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных 
средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и де-
нежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, 
в Санкт-Петербурге, государственной услуги по разрешению органами опеки разно-
гласий между родителями по вопросам, касающимся воспитания и образования де-
тей (далее –  Административный регламент), утвержденный постановлением Мест-
ной администрации муниципального образования Финляндский округ от 20.12.2023 
№ 311-а, следующие изменения и дополнения:

1.1. Абзац третий пункта 2.3 Административного регламента после слова «зая-
вителю» дополнить словами «или законному представителю несовершеннолетнего, 
уполномоченному заявителем на получение результатов предоставления государст-
венной услуги в отношении несовершеннолетнего,»;

1.2. Абзац четвертый пункта 2.3 Административного регламента после слов «лич-
но заявителю» дополнить словами «или законному представителю несовершеннолет-
него, уполномоченному заявителем на получение результатов предоставления госу-
дарственной услуги в отношении несовершеннолетнего,»;

1.3. Абзац седьмой пункта 3.1 Административного регламента после слова «зая-
вителю» дополнить словами «или законному представителю несовершеннолетнего, 
уполномоченному заявителем на получение результатов предоставления государст-
венной услуги в отношении несовершеннолетнего,»;

1.4. Пункт 3.7 Административного регламента после слова «заявителю» допол-
нить словами «или законному представителю несовершеннолетнего, уполномочен-
ному заявителем на получение результатов предоставления государственной услуги 
в отношении несовершеннолетнего (далее –  заявитель)»;

1.5. Абзац четвертый пункта 3.7.3 Административного регламента изложить в сле-
дующей редакции:

«вручает соответствующий ответ (письмо) с приложением Акта обследования лич-
но заявителю или законному представителю несовершеннолетнего, уполномоченному 
заявителем на получение результатов предоставления государственной услуги в от-
ношении несовершеннолетнего;»;

1.6. Пункт 4.3 Административного регламента дополнить абзацами десятым 
и одиннадцатым следующего содержания:

«требование у заявителя документов или информации либо осуществления дей-
ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативны-
ми правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми актами для предоставления госу-
дарственной услуги;

отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основа-
ния отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 
и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, му-
ниципальными правовыми актами.»;

1.7. Пункт 4.6 Административного регламента дополнить абзацами седьмым 
и восьмым следующего содержания:

«Плановая и внеплановая проверки полноты и качества предоставления муници-
пальными служащими государственной услуги назначаются Распоряжением Мест-
ной администрации, проводятся главой Местной администрации, по их результатам 
оформляется акт.

В случае выявления нарушений прав граждан по результатам проведенных прове-
рок в отношении виновных лиц принимаются меры в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации, в случае выявления при осуществлении контроля за со-
блюдением последовательности действий, определенных административными про-
цедурами по предоставлению государственной услуги, признаков состава админист-
ративного правонарушения, предусмотренного ст. 5.63 КоАП РФ материалы провер-
ки направляются прокурору.»;

1.8. В приложении № 4 к Административному регламенту в заявлении о предо-
ставлении государственной услуги текст и графические элементы после предложе-

ния «О принятом решении прошу проинформировать письменно/устно/ (нужное под-
черкнуть).» заменить словами и графическими элементами следующего содержания:

«Результат предоставления государственной услуги прошу выдать (нужное ука-
зать):

 � лично

 �  законному представителю несовершеннолетнего, уполномоченному заявителем  
на получение результата предоставления государственной услуги в отноше-
нии несовершеннолетнего

 ����������������������������������������������������
фамилия, имя, отчество (при наличии)

 ����������������������������������������������������
документ удостоверяющий личность

 � в органе местного самоуправления

 �  в СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных  
и муниципальных услуг» по месту подачи заявления

 � отправить посредством почтового отправления по адресу:
 ����������������������������������������������������

 �  в электронной форме посредством Портала «Государственные и муниципаль-
ные услуги (функции) в Санкт-Петербурге»1.

Подпись��������������».
2. Контроль за выполнением постановления возложить на главу Местной адми-

нистрации.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Местной администрации Л. Н. Дмитриева

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.12.2024  №  312-а

О внесении изменений и дополнений в Административный регламент 
по предоставлению Местной администрацией внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Финляндский округ, осуществляющей 
отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению 
и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по выдаче разрешения органом опеки 
и попечительства на заключение в организациях кинематографии, 
театрах, театральных и концертных организациях, цирках трудового 
договора с лицами, не достигшими возраста 14 лет, для участия в создании 
и (или) исполнении (экспонировании) произведений без ущерба здоровью 

и нравственному развитию

В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством, с учетом предложения прокуратуры Калининского района Санкт-
Петербурга от 09.08.2024 № 04–41–2024/1432–24–20400005, Местная администра-
ция муниципального образования Финляндский округ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной админист-

рацией внутригородского муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ, осуществляющей от-
дельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществ-
лению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных 
средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и де-
нежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, 
в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче разрешения органом опеки 
и попечительства на заключение в организациях кинематографии, театрах, театраль-
ных и концертных организациях, цирках трудового договора с лицами, не достигши-
ми возраста 14 лет, для участия в создании и (или) исполнении (экспонировании) про-
изведений без ущерба здоровью и нравственному развитию (далее –  Администра-

1  Результат предоставления государственной услуги направляется в личный кабинет заявите-
ля при наличии технической возможности



6

тивный регламент), утвержденный постановлением Местной администрации муни-
ципального образования Финляндский округ от 20.12.2023 № 312-а, следующие из-
менения и дополнения:

1.1. Абзац третий пункта 2.3 Административного регламента после слова «зая-
вителей» дополнить словами «или законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного заявителем на получение результатов предоставления государст-
венной услуги в отношении несовершеннолетнего,»;

1.2. Абзац четвертый пункта 2.3 Административного регламента изложить в сле-
дующей редакции:

«на бумажном носителе –  решение о предоставлении государственной услуги вы-
дается лично заявителю или законному представителю несовершеннолетнего, упол-
номоченному заявителем на получение результатов предоставления государствен-
ной услуги в отношении несовершеннолетнего, МА МО Финляндский округ или Мно-
гофункциональным центром либо направляется через отделения федеральной по-
чтовой связи;»;

1.3. Абзац десятый пункта 3.5.3 Административного регламента изложить в сле-
дующей редакции:

«направляет соответствующее постановление в адрес заявителя или законного 
представителя несовершеннолетнего, уполномоченного заявителем на получение ре-
зультатов предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего 
(либо вручает заявителю или законному представителю несовершеннолетнего, упол-
номоченному заявителем на получение результатов предоставления государственной 
услуги в отношении несовершеннолетнего) в течение трех дней со дня его принятия;»;

1.4. Абзац одиннадцатый пункта 3.5.3 Административного регламента изложить 
в следующей редакции:

«фиксирует отправку (вручение) заявителю или законному представителю несо-
вершеннолетнего, уполномоченному заявителем на получение результатов предо-
ставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего, постановле-
ния в соответствующим журнале;»;

1.5. Абзац третий пункта 3.5.5 Административного регламента после слова «зая-
вителю» дополнить словами «или законному представителю несовершеннолетнего, 
уполномоченному заявителем на получение результатов предоставления государст-
венной услуги в отношении несовершеннолетнего»;

1.6. Абзац четвертый пункта 3.5.6 Административного регламента изложить в сле-
дующей редакции:

«отметка о направлении (вручении) заявителю, или законному представителю не-
совершеннолетнего, уполномоченному заявителем на получение результатов пре-
доставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего, постанов-
ления.»;

1.7. Пункт 4.3 Административного регламента дополнить абзацами десятым 
и одиннадцатым следующего содержания:

«требование у заявителя документов или информации либо осуществления дей-
ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативны-
ми правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми актами для предоставления госу-
дарственной услуги;

отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основа-
ния отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 
и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, му-
ниципальными правовыми актами.»;

1.8. Пункт 4.5 Административного регламента дополнить абзацами пятым и ше-
стым следующего содержания:

«Плановая и внеплановая проверки полноты и качества предоставления муници-
пальными служащими государственной услуги назначаются Распоряжением Мест-
ной администрации, проводятся главой Местной администрации, по их результатам 
оформляется акт.

В случае выявления нарушений прав граждан по результатам проведенных прове-
рок в отношении виновных лиц принимаются меры в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации, в случае выявления при осуществлении контроля за со-
блюдением последовательности действий, определенных административными про-
цедурами по предоставлению государственной услуги, признаков состава админист-
ративного правонарушения, предусмотренного ст. 5.63 КоАП РФ материалы провер-
ки направляются прокурору.»;

1.9. В приложении № 1 к Административному регламенту заявление о предостав-
лении государственной услуги после слов «в которых будет выполняться работа» до-
полнить словами и графическими элементами следующего содержания:

«Я, Ф.И.О. даю согласие на обработку и использование моих персональных дан-
ных, содержащихся в настоящем заявлении и в представленных мною документах.

Результат предоставления государственной услуги прошу выдать (нужное указать):

 � лично

 �  законному представителю несовершеннолетнего, уполномоченному заявителем  
на получение результата предоставления государственной услуги в отноше-
нии несовершеннолетнего

 ����������������������������������������������������
фамилия, имя, отчество (при наличии)

 ����������������������������������������������������
документ удостоверяющий личность

 � в органе местного самоуправления

 �  в СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных  
и муниципальных услуг» по месту подачи заявления

 � отправить посредством почтового отправления по адресу:
 ����������������������������������������������������

 �  в электронной форме посредством Портала «Государственные и муниципаль-
ные услуги (функции) в Санкт-Петербурге»1.».

2. Контроль за выполнением постановления возложить на главу Местной адми-
нистрации.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Местной администрации Л. Н. Дмитриева

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.12.2024  № 313-а

О внесении изменений и дополнений в Административный регламент 
по предоставлению Местой администрацией внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Финляндский округ, осуществляющей 
отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению 
и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по выдаче предварительного разрешения органа 
опеки и попечительства на совершение сделок с имуществом подопечных

В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством, с учетом предложения прокуратуры Калининского района Санкт-
Петербурга от 09.08.2024 № 04–41–2024/1432–24–20400005,

Местная администрация муниципального образования Финляндский округ
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной админист-

рацией внутригородского муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ, осуществляющей от-
дельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществ-
лению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных 
средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и де-
нежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, 
в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче предварительного разреше-
ния органа опеки и попечительства на совершение сделок с имуществом подопеч-
ных (далее –  Административный регламент), утвержденный постановлением Мест-
ной администрации муниципального образования Финляндский округ от 07.12.2023 
№ 298-а следующие изменения и дополнения:

1.1. Абзац третий пункта 2.3 Административного регламента после слов «инфор-
мирование заявителя» дополнить словами «или законного представителя несовер-
шеннолетнего, уполномоченного заявителем на получение результатов предостав-
ления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего (далее –  инфор-
мирование заявителя)»;

1  Результат предоставления государственной услуги направляется в личный кабинет заявите-
ля при наличии технической возможности



7

1.2. Абзац четвертый пункта 2.3 Административного регламента после слов «лич-
но заявителю» дополнить словами «или законному представителю несовершеннолет-
него, уполномоченному заявителем на получение результатов предоставления госу-
дарственной услуги в отношении несовершеннолетнего»;

1.3. Абзац одиннадцатый пункта 3.4.2 Административного регламента после слов 
«передачи заявителю» дополнить словами «или законному представителю несовер-
шеннолетнего, уполномоченному заявителем на получение результатов предостав-
ления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего»;

1.4. Абзац двенадцатый пункта 3.4.2 Административного регламента после слова 
«лично» дополнить словами «, или законному представителю несовершеннолетнего, 
уполномоченному заявителем на получение результатов предоставления государст-
венной услуги в отношении несовершеннолетнего»;

1.5. Абзац второй пункта 3.4.6 Административного регламента после слов «на-
правление заявителю» дополнить словами «или законному представителю несовер-
шеннолетнего, уполномоченному заявителем на получение результатов предостав-
ления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего,»;

1.6. Пункт 4.3 Административного регламента дополнить абзацами девятым и де-
сятым следующего содержания:

«требование у заявителя документов или информации либо осуществления дей-
ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативны-
ми правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми актами для предоставления госу-
дарственной услуги;

отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основа-
ния отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 
и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, му-
ниципальными правовыми актами.»;

1.7. Пункт 4.6 Административного регламента дополнить абзацами седьмым 
и восьмым следующего содержания:

«Плановая и внеплановая проверки полноты и качества предоставления государ-
ственной услуги муниципальными служащими назначаются распоряжением главы 
МА МО Финляндский округ, проводятся главой МА МО Финляндский округ, по их ре-
зультатам оформляется акт.

В случае выявления нарушений прав граждан по результатам проведенных прове-
рок в отношении виновных лиц принимаются меры в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации, в случае выявления при осуществлении контроля за со-
блюдением последовательности действий, определенных административными про-
цедурами по предоставлению государственной услуги, признаков состава админис-
тративного правонарушения, предусмотренного ст. 5.63 КоАП РФ материалы о про-
верке направляются прокурору.»;

1.8. В приложении № 4 к Административному регламенту в заявлении о предо-
ставлении государственной услуги текст и графические элементы после предложе-
ния «О принятом решении прошу проинформировать письменно/устно/ (нужное под-
черкнуть).» заменить словами и графическими элементами следующего содержания:

«Результат предоставления государственной услуги прошу выдать (нужное ука-
зать):

 � лично

 �  законному представителю несовершеннолетнего, уполномоченному заявителем  
на получение результата предоставления государственной услуги в отноше-
нии несовершеннолетнего

 ����������������������������������������������������
фамилия, имя, отчество (при наличии)

 ����������������������������������������������������
документ удостоверяющий личность

 � в органе местного самоуправления

 �  в СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных  
и муниципальных услуг» по месту подачи заявления

 � отправить посредством почтового отправления по адресу:
 ����������������������������������������������������

 �  в электронной форме посредством Портала «Государственные и муниципаль-
ные услуги (функции) в Санкт-Петербурге»1.».

1.9. В приложении № 5 к Административному регламенту в заявлении о предо-
ставлении государственной услуги текст и графические элементы после предложе-

1  Результат предоставления государственной услуги направляется в личный кабинет заявите-
ля при наличии технической возможности

ния «О принятом решении прошу проинформировать письменно/устно/ (нужное под-
черкнуть).» заменить словами и графическими элементами следующего содержания:

«Результат предоставления государственной услуги прошу выдать (нужное ука-
зать):

 � лично

 �  законному представителю несовершеннолетнего, уполномоченному заявителем  
на получение результата предоставления государственной услуги в отноше-
нии несовершеннолетнего

 ����������������������������������������������������
фамилия, имя, отчество (при наличии)

 ����������������������������������������������������
документ удостоверяющий личность

 � в органе местного самоуправления

 �  в СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных  
и муниципальных услуг» по месту подачи заявления

 � отправить посредством почтового отправления по адресу:
 ����������������������������������������������������

 �  в электронной форме посредством Портала «Государственные и муниципаль-
ные услуги (функции) в Санкт-Петербурге»1.».

2. Контроль за выполнением постановления возложить на главу Местной адми-
нистрации.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Местной администрации Л. Н. Дмитриева

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Санкт-Петербург, 195221, проспект Металли-
стов, дом 93, лит. А, тел./факс 544–58–41

П Р О Т О К О Л 
проведения публичных слушаний по внесению изменений и дополнений  

в Устав внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Финляндский округ

Дата: «13» января 2025 г.
Начало публичных слушаний: 17–00
Место проведения: Санкт-Петербург, 195221, проспект Металлистов, дом 93, лит. 

А, зал заседаний Муниципального совета внутригородского муниципального образо-
вания города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Фин-
ляндский округ.

Публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав внутригород-
ского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербур-
га муниципальный округ Финляндский округ проведены с использованием режима 
видеоконференцсвязи посредством сети Интернет через социальную сеть «ВКонтак-
те», в официальной группе внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ 
(далее –  муниципальное образование Финляндский округ).

Ссылка на запись
https://m.vk.com/wall-36847991�37482
Ссылка на ПОС:
https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/79031/?utm�source=widget&utm�

medium=municipality&utm�campaign=finokrug.spb.ru&utm�content=40330000&utm�
term=3598�1037808037739�7804170260�780401001

Инициатор: Муниципальный совет муниципального образования Финляндский 
округ.

(решение Муниципального совета от 17.12.2024 № 44).
Повестка публичных слушаний: внесение изменений и дополнений в Устав вну-

тригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Финляндский округ

Присутствовали:
1. Кудинов Игорь Серафимович –  глава муниципального образования Финлянд-

ский округ, исполняющий полномочия председателя Муниципального совета;

1  Результат предоставления государственной услуги направляется в личный кабинет заявите-
ля при наличии технической возможности



8

2. Дмитриева Людмила Николаевна –  глава Местной администрации муниципаль-
ного образования Финляндский округ.

Приглашенное лицо:
1. Лебедева Оксана Александровна –  член Общественного совета.
На слушаниях, в режиме видеоконференцсвязи, количество просмотров –  1732
СЛУШАЛИ:
Главу муниципального образования Кудинова И. С.
Кудинов И. С.: Здравствуйте уважаемые жители Финляндского округа! Сегодня, 

13 января 2025 года, мы проводим публичные слушания по внесению изменений 
в Устав нашего муниципального образования. Прежде чем начать публичные слу-
шания, обращаясь к жителям, прошу задавать вопросы по теме публичных слуша-
ний. Вопросы, не касающиеся проекта решения о внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования, прошу направлять на электронную почту или 
в нашей группе ВКонтакте. Мы обязательно ответим. Муниципальным советом му-
ниципального образования Финляндский округ 17 декабря 2024 года было принято 
решение № 44 «О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Финляндский округ (1-е чтение)». Материалы по данному вопросу были 
размещены в открытом доступе на официальном сайте муниципального образования 
Финляндский округ и в газете «Финляндский округ». В целях приведения в соответст-
вие с действующим законодательством Устава нам необходимо внести изменения.

Вносимые изменения и дополнения в Устав муниципального образования Фин-
ляндский округ заключаются в следующем:

1. Пункт 16 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«16) внесение в исполнительные органы Санкт-Петербурга предложений по орга-

низации и изменению маршрутов, режима работы, остановок наземного городского 
пассажирского транспорта, установке светофорных объектов, дорожных знаков, на-
несению дорожной разметки;».

Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской 
Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со-
гласно которым слова «органы исполнительной власти субъекта» заменены словами 
«исполнительные органы субъекта». Прокуратурой Калининского района Санкт-Пе-
тербурга подготовлен проект нормативного правового акта о внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования Финляндский округ на основа-
нии данных изменений Федерального закона.

2. Часть 3 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Органы местного самоуправления муниципального образования несут ответ-

ственность за осуществление переданных полномочий Санкт-Петербурга в пределах 
субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения 
осуществления соответствующих полномочий.»

Органы местного самоуправления муниципальных образований Санкт-Петербурга 
наделены двумя отдельными государственными полномочиями, а именно: 1) по опре-
делению должностных лиц местного самоуправления, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными 
статьями Закона Санкт-Петербурга от 12 мая 2010 года N273–70 «Об административ-
ных правонарушениях в Санкт-Петербурге», и по составлению протоколов об админи-
стративных правонарушениях, предусмотренных данным Законом и 2) по организа-
ции и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выпла-
те денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечитель-
ством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в прием-
ные семьи, в Санкт-Петербурге. Денежные средства по исполнению данных полномо-
чий поступают из бюджета Санкт-Петербурга. Изменение, которое мы вносим в Устав 
муниципального образования Финляндский округ, предусмотрено Законом Санкт-Пе-
тербурга от 23.10.2024 № 618–139 «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» и Закон Санкт-Пе-
тербурга «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций 
в Санкт-Петербурге», а именно в такой редакции изложен пункт 3 статьи 12 Закона 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге».

3. Дополнить статью 30 Устава частью 5 следующего содержания:
«5. Полное официальное наименование Муниципального совета –  Муниципаль-

ный совет внутригородского муниципального образования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ.

Сокращенное наименование Муниципального совета –  Муниципальный совет му-
ниципального образования Финляндский округ.».

Ранее на основании Закона Санкт-Петербурга «Об организации местного самоу-
правления в Санкт-Петербурге» мы вносили изменения в Устав в части официально-
го наименования муниципального образования –  внутригородское муниципальное 
образование города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Финляндский округ. В соответствии с разъяснениями Главного управления Министер-
ства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 
теперь необходимо прописать в Уставе полное и сокращенное наименование пред-
ставительного органа с привязкой к официальному наименованию внутригородско-
го муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга.

Вот такие изменения и дополнения необходимо внести в Устав. Вопросы и предло-
жения по проекту муниципального нормативного правового акта о внесении изме-
нений и дополнений в Устав муниципального образования Финляндский округ не по-
ступили.

По итогам публичным слушаний решили:
1. Одобрить внесение изменений и дополнений в Устав муниципального образо-

вания Финляндский округ.
2. Рекомендовать депутатам принять поправки и внести изменения и дополне-

ния в Устав муниципального образования Финляндский округ.
До свидания! До новых встреч!
Окончание публичных слушаний: 17–10.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия

председателя Муниципального совета И. С. Кудинов

Учредитель – Местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Финляндский округ. 195221, Санкт-Петербург, пр. Металлистов, д. 93, литера А.
Издатель – Местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Финляндский округ. 195221, Санкт-Петербург, пр. Металлистов, д. 93, литера А.
Главный редактор – С.В. Титова. Адрес редакции: 195221 Санкт-Петербург, пр. Металлистов, д. 93, литер А, тел. 291-22-20.
E-mail: mo@finokrug.spb.ru
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области  ПИ № ТУ 78-00724 от 17.11.2010 г.

Газета «Финляндский округ» Специальный выпуск № 1. Дата выхода: 17.01.2025 г. Тираж 100 экз. Бесплатно. 
Дизайн, компьютерная верстка: ООО «Рио». Корректор М.Л. Водолазова.
Изготовлено ООО «Рио». 195197, Санкт-Петербург, ул. Васенко, д. 12, литер А, пом. 26-н, комн. 1.
Перепечатка материалов разрешается при указании автора и названия газеты. Мнение редакции не всегда совпадает 
с мнением авторов публикаций. 
Рекламируемые товары и услуги подлежат обязательной сертификации. 
Редакция не несет ответственности за достоверность информации, содержащейся в рекламных объявлениях. 


